
Comune di Carinaro
 

SERVIZIO : Area Tecnica 
Ufficio :   UFFICIO TECNICO

PROPOSTA N. 30 DEL 13-02-2020
 

N. 133    Rep. Registro Generale
 

ORIGINALE DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

n. 41 del 03-03-2020

 
 
Oggetto: CONFERIMENTO INCARICO PROFESSIONALE ALL'ING. SIMONE ANTONIETTA,
PER LA REDAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO E COORDINAMENENTO DELLA SICUREZZA
IN FASE DI PROGETTAZIONE, RELATIVAMENTE AI LAVORI DI COSTRUZIONE DEI VIALETTI
NEL NUOVO CIMITERO COMUNALE.
 
   

IL RESPONSABILE DELL’AREA LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI
Nella persona dell'ing. Davide Ferriello, giusto incarico ricevuto con decreto Sindacale n. 4 del 14/01/2020

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINA
Premesso che con deliberazione di G.M. n. 8 del 17/01/2017, è stato approvato il bando pubblico per la concessione di lotti
cimiteriali per la costruzione di cappelle gentilizie e monumenti funerari da erigersi nel locale cimitero;
 
Che con successive determinazioni sono stati assegnati  ai vari richiedenti  i lotti di suoli cimiteriali cosi come stabilito dalle
deliberazioni di G.C. n. 08/2017 e n. 40/2018;
 
Che sono state individuate tre tipologie di cappelle gentilizie tipo A, cappelle gentilizie tipo B e monumentini. Ogni Cappella
gentilizia tipo A ha dimensione 12,92 mq (3,80 x 3,40) dimensione lotto mq 24,75, Cappella gentilizia tipo B da dimensioni
10,20 mq (3,00x3,40) dimensione lotto mq 13,06, mentre i monumentini hanno dimensione 5,10 mq (1,50 x 3,40)
dimensione lotto 7,14 mq;
 
Che con determinazione n. 85 del 28/03/2019, sono state approvate le norme tecniche esecutive per la realizzazione di
cappelle ed edicole funerarie, nonché gli schemi della cappelle tipologia ”A”, tipologia “B” e tipologia ”C”;
 
Che le predette cappelle di diversa tipologia, sono state assegnate ai richiedenti tramite apposito contratto di concessione;
 
Che è consentita la costruzione delle cappelle gentilizie nel cimitero comunale, ed è fatto obbligo al concessionario di
presentare progetto architettonico/strutturale così come previsto nell'avviso pubblico, in conformità alle normative vigenti e al
D.P.R. 380/2001 e s.m.i.;
 
Che si rende necessaria per la costruzione delle cappelle di diversa tipologia, la costruzione dei vialetti di accesso che
rendano fruibili gli spazi cimiteriali conformemente alla normativa vigente, per cui è essenziale redigere un progetto edile -
impiantistico elettrico;
 
Visto il DL.gs. 50/2016 e le linee guida ANAC, si intende affidare l'incarico di che trattasi, a tecnico dotato di idonea
professionalità ed esperienza in rapporto all’incarico da affidare;
 
VISTO l’art. 24, comma 1 del D.Lgs. 50/2016;
 
RITENUTO di non provvedere ad una progettazione interna, in quanto la complessità dell’incarico richiede professionalità e
garanzie superiori a quelle potenzialmente utilizzabili internamente;
 
PRESO ATTO della complessità degli elaborati richiesti per cui si rende necessario provvedere mediante l’apporto di tecnici
esterni con capacità professionali adeguate nel settore edile  ed impiantistico elettrico;

1/3 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005.



 
VISTI: 
- l’art. 37 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di
strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della
spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore ad €.
40.000,00 e di lavori di importo inferiore ad €. 150.000,00, senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del D.Lgs.
citato, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di
committenza;
 - l’art. 31 comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016 il quale stabilisce che gli incarichi di progettazione, coordinamento della sicurezza
in fase di progettazione, direzione dei lavori, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, nonché gli
incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto dell'attività del responsabile unico del procedimento,
vengono conferiti secondo le procedure di cui al presente codice e, in caso di importo pari o inferiore alla soglia di €.
40.000,00, possono essere affidati in via diretta;
 
DATO ATTO che trattandosi l’importo del compenso del servizio in parola, inferiore alla soglia fissata dall’art. 36 del D.Lgs.
50/2016 prevista per l’affidamento diretto di servizi, si è fatto ricorso ai servizi di ASMEL Consortile avvalendosi della sezione
“Albo Fornitori e Professionisti” presente sulla piattaforma di e-procurement della Centrale di Committenza ASMECOMM
promossa da ASMEL - Associazione per la Sussidiarietà e la Modernizzazione degli Enti Locali;
 
RICHIAMATA altresì la deliberazione di Giunta Comunale esecutiva a norma di legge, ad oggetto: “Adesione all’ASMEL”;
 
DATO ATTO che trattandosi l’importo del compenso del servizio in parola, inferiore alla soglia fissata dall’art. 36 del D.Lgs.
50/2016 prevista per l’affidamento diretto di servizi, si è fatto ricorso ai servizi di ASMEL Consortile avvalendosi della sezione
“Albo Fornitori e Professionisti” presente sulla piattaforma di e-procurement della Centrale di Committenza ASMECOMM
promossa da ASMEL;
 
CONSIDERATO che tramite portale ASMECOMM, è stata inviata richiesta di disponibilità e presentazione preventivo  per il
servizio di redazione del progetto edile - impiantistico elettrico per la costruzione dei vialetti del nuovo cimitero comunale,
nonché per il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione agli ingegneri Rolando Ariberto e Simone Antonietta, i
quali dispongono dei requisiti di idoneità morale e di capacità ed attitudini tecnico-professionali adeguate;
 
Che entro la data di scadenza, ha presentato offerta solo l'ing. Simone Antonietta nata a Caserta il 09/02/1984, residente a
Carinaro in via Pola n. 27 ed iscritta all'ordine degli ingegneri della provincia di Caserta con il n. 4206;
 
Che l'ing. Simone Antonietta, nata a Caserta il 09/02/1984, residente a Carinaro in via Pola n. 27 ed iscritta all'ordine degli
ingegneri della provincia di Caserta con il n. 4206, ha presentato l'offerta di € 6.240,00 omnicomprensiva, per la
redazione del progetto edile - impiantistico elettrico, per la costruzione dei vialetti del nuovo cimitero comunale, nonché per il
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione;
 
Ritenuta congrua l'offerta dell'ing. Simone Antonietta;
 
Ritenuto dover affidare all'ing. Simone Antonietta, nata a Caserta il 09/02/1984, residente a Carinaro in via Pola n. 27 ed
iscritta all'ordine degli ingegneri della provincia di Caserta con il n. 4206, per l'importo di € 6.240,00 omnicomprensiva,
la redazione del progetto edile - impiantistico elettrico, per la costruzione dei vialetti del nuovo cimitero comunale, nonché
per il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione;
 
VISTI:
- il D.Lgs. n. 50/2016 pubblicato sulla G.U. n. 91 del 19 aprile 2016;
- il D.P.R. n. 207/2010, per quanto applicabile ai sensi degli artt. 216 e 217 del D.Lgs. n. 50/2016;
- la Legge n. 136 del 13.08.2010 “tracciabilità dei flussi finanziari”;
- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
 
Visto il CIG Z252C08A4C, rilasciato dall’autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;  
 
Vista la legge 15/05/1997 n. 127;
Visti gli articoli 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000;
Visto il DL.gs. 50/2016 ele linee guida ANAC;
 

DETERMINA
1. Conferire all'ing. Simone Antonietta, nata a Caserta il 09/02/1984, residente a Carinaro in via Pola n. 27 ed iscritta
all'ordine degli ingegneri della provincia di Caserta con il n. 4206, per l'importo di € 6.240,00 omnicomprensiva, la
redazione del progetto edile - impiantistico elettrico, per la costruzione dei vialetti del nuovo cimitero comunale, nonché per il
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione
2. dare atto che per l’individuazione del suddetto soggetto/operatore economico si è fatto ricorso alla piattaforma di e-
procurement della Centrale di Committenza ASMECOMM promossa da ASMEL - Associazione per la Sussidiarietà e la
Modernizzazione degli Enti Locali.
2. Impegnare la spesa di € 6.240,00 omnicomprensiva, onde far fronte alle obbligazioni derivanti dal presente
provvedimento.
3. Imputare  la somma di € 6.240,00 omnicomprensiva, al capitolo PEG 3370   bilancio 2020 in corso di elaborazione.
4. Si Attesta, sotto la propria responsabilità, che la spesa oggetto del provvedimento è compatibile, non solo con gli

2/3 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005.



stanziamenti di bilancio (articolo 191 del TUEL) ma anche con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’articolo 9 - comma 1
- lettera "a" del D.L. 78/2009.
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI
Ing. Davide Ferriello 

 
 
 

3/3 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005.


